< tion ki est faite de lui, et s'obligierent par sairement à aler encontre l'elec

« tion devant dite, et à poursiuir le cause de chele impugnation. Son demande

« cornent savés vous chou, si on doit dire : sire, jou l'ai oi dire auchuns de

« l'autre partie, et jou et no compaingnon, et si l'a dit li vesque de Cambrai et

« li sires de Condé à nos compaingnons mesmes. Et li sires de Condé en seit

> bien penser (?) , car li sermens de le conspiration fu fait devant lui. Et si on

« dist pluisieurs .fois au vesque de Cambrai, k'il ne pooient laissier le plait, li

" uns sans l'autre. Et sont ces choses toutes apertes et seues, et en est le famé

» et en religion et au siècle. » — VI. « Si doit on dire après ke li tesmoing pre-

«« mier et le deerain se nomment et dient k'il sont partie contre dant Ansel et

<• sunt en le cause la u il sunt mené, et donnent as opposans conseil, aiue et

« faveur en toutes les manières k'il puent de chou ki apertient à le cause de chele

« opposition, et sont ces choses notoires et apertes, et le seit la comune renom-

« mée. » - VII. • Si doit on dire après ke chil testmoingnage devant dit en l'es-

« crutine ki fu faite le venredi après les Cendres l'an del incarnation mil et

« ncc
et lxiiii nommèrent et consentirent à eslire en abbé d'Anchin dant Phi-

« lippe de Valet (Valence ou Valenciennes) , et si savoient bien k'il en avoit adon-

« kes en Anchin, auchun ou auchuns i estant plus soufïisans, plus convenables

33.
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« et plus pourfitables à gouverner l'église pour le kemun pourfit de le maison

,

« en sciense, en meurs et en aage, ke chil dant Philippe n'estoit, et bien sa-

« voient chil ki s'estoient consenti en lui kil estât ensi , et ke ch'estoit notoire

« chose et aperte, et est encore, et en estoit, sour chou, kemune famé partout.

« Et ne povoit en estre dénié de nul moine d'Anchin k'il ne fust ensi s'il n'en

« voloit mentir. • — Ce récit , d'ailleurs très-curieux au point de vue de l'histoire,

prouve que l'élection du seizième abbé d'Anchin, Anselme, eut lieu en 1264 ,

et non en 1271, comme l'a dit M. Escallier. Les auteurs du Gallia christiana

avaient d'ailleurs donné la date de 12 64- Dans l'histoire d'Anchin, il n'est pas

question des troubles survenus à l'occasion de cette élection , non plus que du fait

rapporté dans la note suivante, qui se lit aussi au folio 55 de notre manuscrit :

« Anno Domini m°c°lxii adversus ecclesiam Sancti Georgii maie commota

«communia Hesdinii graves ecclesiae et suis injurias et dampna intulit, de

«quibus, propter amorem et honorem amicorum nostrorum, plura dicere

» nolumus. Postea vero excommunicatione pontificum et prescriptione co-

« mitum districti , cum archiepiscopus Remorum in hac causa nos et eccle-

«siam visitasset, vexatione dante intellectum, ad satisfactionem venerunt et

« coram eo in praesentia monachorum , militum , burgentium , praesente ab-

« bâte, super sancti Georgii pignora et corpora sanctarum reliquiarum, terri

-

« biliter juraverunt se ... . et usque in finem ecclesiam honoraturos et quae

« illius sunt tam ruris (?) , aquis, nemoribus quam quibuscumquejuris conserva-

«turos, insuper contra nos vel familiam nostram, nisi prius manifestassent,

« nicbil mali facturos , et dewastactionis nunquam in posterum ad dampnum
« ecclesiaenostraelocuturos. Primus juravitmaior Bernardus. » -Sur les feuillets

de garde se trouvent douze pages d'une écriture serrée du xe
siècle, contenant

le livre VI du grammairien Priscien : De nominativo et genitivo. Les mots

grecs sont écrits en caractères grecs
;
plusieurs pages effacées pour écrire les

tables de la Somme sont des palimpsestes. - Souillé par j'usage. Recouvert

en toile grise. - 55 feuillets; parchemin; 260 millimètres sur 180.

N° 450. Joannis Friburgensis aut Lectoris « Summa confesso

« rum. » - Incipit primus prologus : « Nota quod lector iste

« Johannes. » - Secundus prologus : « Quoniam dubiorum

« nova cotidie. . . » - Tertius prologus : « Saluti animarum

«et proximorum . . . » - Summa confessorum : «Quoniam

« inter ecclesiastica crimina. . . » - Desinit liber quartus :

« Prout eis videbitur optimum. » — xiv e
siècle.
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Abbaye de Marchiennes. G. 49, D. 453. - Écriture minuscule gothique sur

deux colonnes, de quarante-huit lignes ; majuscules gothiques bleues ou rouges

avec filigranes. Sur cette Somme des confesseurs , faussement attribuée dans

notre manuscrit, par des mains étrangères, et par plusieurs auteurs, à Raimond

de Peynafort, et qui est l'œuvre de Jean de Fribourg ou le Lecteur, voy. Quétif

et Échard, 1. 1, p. 3a4- Cet ouvrage a été imprimé à Reutlinge, en 1487. En

tête, note de Dom Charles Godin. -Bien conservé. Recouvert en parchemin,

offrant sur les plats la devise presque effacée de l'abbé Dom Jacques Coene :

« Finis coronat. » - 375 feuillets; parchemin; 34o millimètres sur a3o.

N° 451 . i° Roberti Lincolniensis « Summa decem mandatorum. »